
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34445Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 03 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE EDAUTOPARCO
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/07/2023
Numero Registro Dipartimento 600
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10686 DEL 26/07/2023

Oggetto: INTERVENTO LOCALE FINALIZZATO AL CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DIELEMENTI IN C.A. DELL’EDIFICIO DELLA REGIONE CALABRIA VIA MODENA REGGIOCALABRIA - CIG 9942445D28 – CUP J38E23000040002 – APPROVAZIONE PROGETTOESECUTIVO E PROPOSTA DI PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



1

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;
 la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118);
 la DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.i;
 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93" e successivemodifiche e integrazioni;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del15 dicembre 2000;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 02 luglio 2020 con cui è stato parzialmenteriorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rinominatoDipartimento “Economia e Finanze;
 il DPGR n. 180 del 07/11/2021, con cui, tra l’altro, è stato approvato il Regolamento regionale n. 9del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giuntaregionale” con il quale è stata definita la nuova struttura Organizzativa del Dipartimento Economiae Finanze;
 la DGR 665 del 14.12.2022, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento regionale diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14.12.2022;
 la Legge Regionale 01.12.2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità;
 il Regolamento Regionale n. 1 del 12.01.2023 “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’art. 4, comma 7 e dell’art. 9 della L.R. 01.12.2022, n. 42;
 la DGR 118 del 31.03.2023 di approvazione PIAO 2023-2025;
 la deliberazione della Giunta regionale n. 616 del 28.12.2021 e il DPGR n. 247 del 29.12.2021, coni quali il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economia eFinanze;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 298 del 23.06.2023 con la quale il Dott. Filippo De Celloè stato trattenuto in servizio ex art. 1, comma 1 quater del D.L. n. 44/2023 convertito conmodificazioni nella Legge 21 giugno 2023, n. 74;
 il decreto dirigenziale n. 9250 del 29.06.2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente

del settore “Gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare ed Autoparco” alla Dott.ssa MariaRosa Nasso;
PREMESSO:

• che gli uffici della Giunta Regionale di Reggio Calabria sono allocati nell’immobile di proprietà sitoin Via Modena;



2

• che, a seguito di sopralluogo effettuato da tecnici del Genio Civile e della Protezione Civile, sonoemerse criticità della struttura tali da suggerire l’esecuzione di indagini strutturali, indaginigeofisiche, rilievi, analisi, studi e verifiche di sicurezza dell’edificio, studio di fattibilità relativo agliinterventi di adeguamento antisismico delle strutture, come di seguito specificato: Rilievo e verifica della geometria strutturale ex-novo; Modello BIM dell’edificio e restituzione grafica elaborati architettonici e strutturali; Analisi storico-critica dell’edificio; Analisi di precedenti interventi effettuati; Analisi e interpretazione dei risultati delle indagini strutturali in situ; Analisi e interpretazione dei risultati delle indagini geofisiche in situ; Studio e analisi della risposta sismica locale RSL; Modellazione agli elementi finiti dell’edificio; Verifica della vulnerabilità sismica della costruzione e verifiche SLU; Redazione di tutte le relazioni (relazione sismica e sulle strutture) e redazione della relazionestrutturale di sintesi sui risultati; Redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica relativo agli interventidi consolidamentofinalizzati all’adeguamento antisismico delle strutture alle norme attualmente vigenti, relazioneillustrativa, elaborati progettuali e tecnicoeconomici;• che con Decreto n. 5111 12.04.2023 è stato affidato all’Ing. Francesco Nucera l’incaricoprofessionale relativo all’esecuzione di indagini strutturali, indagini geofisiche, rilievi, analisi, studie verifiche di sicurezza dell’edificio, finalizzate alla restituzione dei risultati delle verifiche, studio difattibilità relativo agli interventi di adeguamento antisismico delle strutture del fabbricato sede degliuffici della Giunta Regionale in Via Modena Reggio Calabria;• che in data 01.06.2023, prot. 249187, il tecnico incaricato ha trasmesso una prima relazionepreliminare relativa all’analisi e verifiche per carichi verticali, contenente proposte di intervento aifini del consolidamento strutturale di elementi in cemento armato, agli atti d’ufficio;• che con nota prot. 255974 del 06.06.2023, il Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture eLavori Pubblici ha espresso condivisione con tali proposte di intervento;
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di affidare a professionista esterno la progettazione-esecutiva,la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza e la certificazione di regolare esecuzione dei lavori dicui trattasi, come da intervento contenuto nella relazione prot. 249187 dell’01.06.2023;
PRESO ATTO:

 che con Decreto n. 8732 del 21.06.2023 è stata approvata, in via definitiva, la Trattativa Direttan. 3602525 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed in particolare il documentodi offerta economica e le condizioni in essa contenute con il professionista Ing. Francesco Nuceracon sede in Villa San Giovanni, per l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazioneesecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza e la certificazione di regolareesecuzione dei lavori di cui trattasi, come da intervento contenuto nella relazione prot. 249187dell’01.06.2023;
 che nei tempi stabiliti dalla Stazione appaltante l’Ing. Francesco Nucera ha depositato gli elaboratirelativi alla progettazione esecutiva dell’intervento di consolidamento strutturale di elementi incemento armato del fabbricato sede degli uffici della Giunta Regionale in Via Modena ReggioCalabria (Prot. 295535 SIAR del 28/06/2023);
 che con verbale Prot. 303491 SIAR del 03/07/2023, redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.36/2023, il RUP, alla presenza e in contraddittorio con il progettista Ing. Francesco Nucera, haapprovato e validato il progetto esecutivo (in atti d’ufficio) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 41comma 8, all’art. 42 e all’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo complessivo pari a €90.000,00 (€ Novantamila/00), IVA inclusa, composto dai seguenti elaborati:
 R01 - Relazione tecnica generale; R02 - Relazione sul Livello di Conoscenza; R03 - Relazione di calcolo; R04 - Relazione sui materiali;



3

 R05 - Piano di Manutenzione; S01 - Posizione degli interventi locali; S02 - INTERVENTO 1: Confinamento dei Pilastri in CFRP; S03 - INTERVENTO 2: Incremento della sezione trasversale dei pilastri; C01 - Piano di sicurezza e coordinamento; C02 - Cronoprogramma; C03 - Layout di Cantiere; C04 - Computo Metrico Sicurezza; C05 - Elenco Prezzi Sicurezza; C06 - Fascicolo dell'opera; E01 - Quadro Economico; E02 - Computo Metrico; E03 - Elenco prezzi e Analisi Prezzi; E04 - Stima Incidenza Manodopera; Capitolato Speciale d’Appalto
che il progetto esecutivo presenta il seguente quadro economico:

A
A1 Lavori a base d’asta € 65.572,22
A2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.808,89

Importo complessivo dei lavori € 69.384,11

B

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Spese per prove di accettazione previste dal CSA € 6.000,00
B2 Spese Funzioni Tecniche – Incentivi (art. 45 D.Lgs 36/2023) (2%) € 1.387,68
B3 Imprevisti € 4.969,80
B4 IVA sui lavori (10% di A) € 6.938,41
B5 IVA su Prove sui materiali (22% di B1 e B3) € 1.320,00

C
C1 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 20.615,89
C2 TOTALE COSTO INTERVENTO € 90.000,00

RITENUTO, quindi, di dover approvare il progetto esecutivo dell’intervento di consolidamento strutturaledi elementi in cemento armato del fabbricato sede degli uffici della Giunta Regionale in Via Modena ReggioCalabria, con relativo quadro economico che prevede un importo complessivo dell’intervento pari a €90.000,00 (€ Novantamila/00);
RITENUTO, inoltre, considerata l’urgenza di procedere alla realizzazione del previsto intervento ai fini didisporre dell’utilizzazione dell’intero immobile, di incaricare il RUP di attivare, con atti successivi, leprocedure necessarie all’affidamento dei lavori, da espletarsi tramite sistema MEPA, mediante trattativadiretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, utilizzando, ai fini dell’individuazionedell’operatore economico da invitare, l’elenco delle imprese che hanno sottoscritto in data 11.05.2022 ilProtocollo di legalità tra Prefettura e ANCE “Patto per la legalità” e hanno ottenuto il cartello antiracket;
RITENUTO di provvedere alla copertura finanziaria per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento diconsolidamento strutturale di elementi in cemento armato del fabbricato sede degli uffici della GiuntaRegionale in Via Modena Reggio Calabria, giusta scheda di proposta di prenotazione di impegno di spesan. 6990/2023 di € 90.000,00 (€ Novantamila/00), generata telematicamente ed allegata al presente attoquale parte integrante, a valere sul capitolo di spesa U1204060401 del bilancio regionale 2023;
ACCERTATO che per la presente procedura sono stati acquisiti il codice CIG 9942445D28 e il CodiceCUP J38E23000040002;



4

DATO ATTO che il Dott. Francesco Germanò è il R.U.P della presente procedura, giusto Decreto dinomina 5111 del 12.04.2023;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica dellacompletezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA
1 DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento di consolidamento strutturale di elementi incemento armato del fabbricato sede degli uffici della Giunta Regionale in Via Modena ReggioCalabria, i cui elaborati, depositati agli atti d’ufficio, così come indicati in premessa, materialmentenon allegati al presente decreto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
2 DI APPROVARE il Quadro Economico del progetto esecutivo così come di seguito indicato:

A
A1 Lavori a base d’asta € 65.572,22
A2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.808,89

Importo complessivo dei lavori € 69.384,11

B

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Spese per prove di accettazione previste dal CSA € 6.000,00
B2 Spese Funzioni Tecniche – Incentivi (art. 45 D.Lgs 36/2023) (2%) € 1.387,68
B3 Imprevisti € 4.969,80
B4 IVA sui lavori (10% di A) € 6.938,41
B5 IVA su Prove sui materiali (22% di B1 e B3) € 1.320,00

C
C1 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 20.615,89
C2 TOTALE COSTO INTERVENTO € 90.000,00

3 DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco Germanò;
4 DI PRENOTARE la somma di € 90.000,00 (€ Novantamila/00), a copertura dei suddetti lavori, sulcapitolo U1204060401 del bilancio regionale 2023, giusta scheda di proposta di prenotazione diimpegno n. 6990 del 24/07/2023, allegata al presente atto;
5 DI INCARICARE il RUP di attivare, con atti successivi, le procedure necessarie all’affidamento deilavori, da espletarsi tramite sistema MEPA, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, utilizzando, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico dainvitare l’elenco delle imprese che hanno sottoscritto in data 11.05.2022 il Protocollo di legalità traPrefettura e ANCE “Patto per la legalità” e hanno ottenuto il cartello antiracket;
6 DI DARE ATTO che per la presente procedura sono stati acquisiti il codice CIG 9942445D28 e ilCodice CUP J38E23000040002
7 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R.C. e sul sito istituzionaledella Regione Calabria, ai sensi della L.R. n.11 del 06/04/2011 e nel rispetto del regolamento UE2016/79;



5

8 DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. n. 33del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzioneai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;
9 DI PRECISARE che avverso il presente decreto è possibile proporre:

• ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo entro il termine di decadenza;
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in alternativa al ricorso giurisdizionale,entro 120 giorni dalla data della notificazione.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFRANCESCO GERMANO’(con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente

MARIA ROSA NASSO(con firma digitale



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 34445Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 600 del 17/07/2023

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 03 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE EDAUTOPARCO

OGGETTO INTERVENTO LOCALE FINALIZZATO AL CONSOLIDAMENTO STRUTTURALEDI ELEMENTI IN C.A. DELL’EDIFICIO DELLA REGIONE CALABRIA VIA MODENA REGGIOCALABRIA - CIG 9942445D28 – CUP J38E23000040002 – APPROVAZIONE PROGETTOESECUTIVO E PROPOSTA DI PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 25/07/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I P

R
E

N
O

T
A

Z
IO

N
E

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
99

0/
20

23

U
.2

.0
2.

01
.0

9.
00

2 
- 

F
ab

br
ic

at
i a

d 
us

o 
co

m
m

er
ci

al
e

18
00

40
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 E
co

no
m

ia
 e

 F
in

an
ze

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
2.

01
.0

9.
00

2 
- 

F
ab

br
ic

at
i a

d 
us

o 
co

m
m

er
ci

al
e

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

24
/0

7/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
24

/0
7/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
P

ro
ge

tto
 e

se
cu

tiv
o 

in
te

rv
en

to
 lo

ca
le

 f
in

al
iz

za
to

 a
l c

on
so

lid
am

en
to

 s
tr

ut
tu

ra
le

 d
i e

le
m

en
ti 

in
 c

.a
.

d
e

ll
'e

d
if

ic
io

 d
e

ll
a

 R
e

g
io

n
e

 C
a

la
b

ri
a

, 
v

ia
 M

o
d

e
n

a
, 

R
C

 -
 C

ig
 9

9
4

2
4

4
5

D
2

8
 -

 C
U

P
J

3
8

E
2

3
0

0
0

0
4

0
0

0
2

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
06

04
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 IN

T
E

R
V

E
N

T
I D

I R
IS

T
R

U
T

T
U

R
A

Z
IO

N
E

 E
 D

I A
D

E
G

U
A

M
E

N
T

O
 D

I I
M

M
O

B
IL

I R
E

G
IO

N
A

LI

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
05

U
.2

.0
2

01
.3

8
U

.2
.0

2.
01

.0
9.

00
2

4

C
U

P

.0
1.

09
.0

02

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
44

45
P

ro
ge

tto
 e

se
cu

tiv
o 

in
te

rv
en

to
 lo

ca
le

 fi
na

liz
za

to
 a

l c
on

so
lid

am
en

to
 s

tr
ut

tu
ra

le
 d

i e
le

m
en

ti 
in

 c
.a

. d
el

l'e
di

fic
io

 d
el

la
 R

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
, v

ia
 M

od
en

a,
 R

C
 -

 C
ig

99
42

44
5D

28
 -

 C
U

P
 J

38
E

23
00

00
40

00
2

Im
p

o
rt

o
:

90
.0

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
90

.0
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
90

.0
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

90
.0

00
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A


